MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Colégio de Procuradores de Justiça

ATA  DA  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DO  COLÉGIO  DE
PROCURADORES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
PIUAÍ DE 13.07.2015

Aos treze dias do mês de julho do ano de dois mil e quinze, às

16:00 horas,  no Plenário Procurador Manoel da Costa Nunes, 4º

andar do Edifício-sede da Procuradoria-Geral de Justiça, sito à rua

Álvaro  Mendes,  nº  2294,  bairro  Centro, nesta  Capital,  sob  a

presidência da Douta  ZÉLIA SARAIVA LIMA,  Procuradora-Geral

de  Justiça,  reuniram-se  à  discussão  da  reunião  ordinária

regularmente  convocada  para  apreciação  e  deliberação  das

matérias constantes da pauta, anteriormente preparada e remetida

a  todos.  PRESENTES Procuradores(as)  de  Justiça  ANTÔNIO

GONÇALVES VIEIRA, ALÍPIO DE SANTANA RIBEIRO, ANTÔNIO IVAN

E SILVA, MARTHA CELINA DE OLIVEIRA NUNES, ROSÂNGELA DE

FÁTIMA  LOUREIRO  MENDES,  CATARINA  GADÊLHA  MALTA  DE

MOURA RUFINO, LENIR GOMES DOS SANTOS GALVÃO, FRANCISCO

DAS  CHAGAS  DA  COSTA  NEVES,  JOSÉ  RIBAMAR  DA  COSTA

ASSUNÇÃO,  TERESINHA  DE  JESUS  MOURA  BORGES  CAMPOS,

RAQUEL DE NAZARÉ PINTO COSTA NORMANDO, ARISTIDES SILVA

PINHEIRO  E  CLOTILDES  COSTA  CARVALHO. AUSÊNCIAS  E

JUSTIFICATIVAS:  ANTÔNIO  DE  PÁDUA  FERREIRA  LINHARES

Ministério Público do Estado do Piauí MP-PI
Rua Álvaro Mendes 2294 - Centro, CEP: 64000-060, Teresina - PI

Fone: (86) 3216-4550, e-mail: colegio@mppi.mp.br
C.N.P.J.: 05.805.924/0001-89

mailto:pgj@mppi.mp.br

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Colégio de Procuradores de Justiça

(férias),  TERESINHA  DE  JESUS  MARQUES  (férias),  IVANEIDE

ASSUNÇÃO TAVARES  RODRIGUES  (justificada),  HOSAIAS  MATOS

DE OLIVEIRA (justificada), FERNANDO MELO FERRO GOMES (férias)

E LUIS FRANCISCO RIBEIRO (justificada). Conferido o quorum, foi

declarada  aberta  a  reunião.  Antes  de  iniciar  a  pauta,  a

Subprocuradora-Geral  de  Justiça,  Dra.  Rosangela  de  Fátima

Loureiro  Mendes,  pediu  alguns  minutos  para  fazer  uma

homenagem, em nome do Colégio de Procuradores, à Dra. Zélia

Saraiva  Lima,  Procuradora-Geral  de  Justiça,  pela  dedicação  e

trabalho realizado durante sua gestão em prol desta Instituição. A

Presidente requereu a leitura da  Ata da reunião extraordinária

de 23 de junho,  a qual  foi  aprovada por unanimidade,  sem

retificações necessárias, declarou-a ratificada e anunciou o ITEM I -

Sorteio para relator e revisor do Recurso interposto por membro do

MP/PI, nos autos do  Processo Administrativo nº 22080/2014

(conflito  de  atribuições  em  face  da  44ª  PJ  de  Teresina).  Foi

sorteado,  para  relator,  o  Procurador  de  Justiça  Luis  Francisco

Ribeiro  e,  para  revisor,  o  Procurador  de  Justiça  Aristides  Silva

Pinheiro.  ASSUNTOS  GERAIS:  A  Procuradora-Geral  apresentou

um breve Relatório  de  Atividades  desenvolvidas  pelo  Colégio  de

Procuradores no período compreendido entre julho de 2011 a julho

Ministério Público do Estado do Piauí MP-PI
Rua Álvaro Mendes 2294 - Centro, CEP: 64000-060, Teresina - PI

Fone: (86) 3216-4550, e-mail: colegio@mppi.mp.br
C.N.P.J.: 05.805.924/0001-89

mailto:pgj@mppi.mp.br

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Colégio de Procuradores de Justiça

de  2015,  como  também entregou  aos  membros  o  Relatório  de

Gestão Institucional – exercícios de 2011 a 2015, o qual faz uma

visão  completa  da  atuação  do  Ministério  Público  nestes  últimos

quatro anos em que esteve à frente dessa Instituição. Em seguida,

a  Procuradora-Geral  proferiu  algumas  palavras  de  despedida  e

agradecimento ao Colégio de Procuradores, visto que esta seria a

última  sessão  presidida  por  ela.  Disse  que  esta  seria  a  última

sessão do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça que tinha a

honra  de  presidir,  portanto,  agradecia  a  todos,  sobretudo  pelo

conhecimento  e  pela  experiência  que  adquiriu  durante  estes

encontros.  Ressaltou  que  o  conhecimento  construído  durante  as

reuniões deste colegiado foi fundamental para colocar o Ministério

Público em um caminho sem volta rumo à excelência na prestação

de  serviços,  o  que  para  ela  é  um  motivo  de  grande  alegria.

Comunicações do Corregedor-Geral  do Ministério  Público -

Pelo  ilustre  Corregedor-Geral  do  Ministério  Público,  Dr.  Aristides

Silva Pinheiro, foi informado que encaminhará ao Conselho Nacional

do Ministério Público os Processos Disciplinares que são julgados

aqui ou que apenas são submetidos ao crivo do Procurador-Geral,

em  virtude  da  transparência  e  da  orientação  do  CNMP.

Comunicações dos membros do Órgão Especial do Colégio de

Ministério Público do Estado do Piauí MP-PI
Rua Álvaro Mendes 2294 - Centro, CEP: 64000-060, Teresina - PI

Fone: (86) 3216-4550, e-mail: colegio@mppi.mp.br
C.N.P.J.: 05.805.924/0001-89

mailto:pgj@mppi.mp.br

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Colégio de Procuradores de Justiça

Procuradores  de  Justiça –  Nesta  parte  usaram  a  palavra  os

Procuradores de Justiça Antônio Gonçalves Vieira, Alípio de Santana

Ribeiro, Martha Celina de Oliveira Nunes, Lenir Gomes dos Santos

Galvão,  Francisco  das  Chagas  da  Costa  Neves,  Aristides  Silva

Pinheiro e Clotildes Costa Carvalho para parabenizar a Procuradora-

Geral de Justiça pelos 4 (quatro) anos de gestão em benefício do

Ministério Público, o qual todos puderam ver o quanto ela avançou

durante esse período e valorizou a classe, reconhecendo direito aos

membros e servidores. Ademais, ela deixa ao Ministério Público um

legado que ficará registrado nos anais desta casa por décadas, pela

forma simples, humilde, dedicada e corajosa de administrar. Moção

de  Elogio -  O  Procurador  de  Justiça  Antônio  Gonçalves  Vieira

propôs  moção  de  elogio  à  Procuradora-Geral  de  Justiça.  Na

sequência, a Subprocuradora-Geral de Justiça submeteu a moção à

votação,  que  foi  aprovada  à  unanimidade.  Foi  Proposto  pelos

Procuradores de Justiça Antônio Gonçalves Vieira e Francisco das

Chagas da Costa Neves e aprovada, à unanimidade, pelo Colégio de

Procuradores, moção de elogio ao Promotor de Justiça Cezário de

Sousa  Cavalcante  Neto,  pela  sua  competência  e  célere  atuação

junto à Promotoria de Justiça de Castelo do Piauí na condução do

caso ocorrido no dia 27 de maio de 2015, na referida cidade. Após

Ministério Público do Estado do Piauí MP-PI
Rua Álvaro Mendes 2294 - Centro, CEP: 64000-060, Teresina - PI

Fone: (86) 3216-4550, e-mail: colegio@mppi.mp.br
C.N.P.J.: 05.805.924/0001-89

mailto:pgj@mppi.mp.br

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Colégio de Procuradores de Justiça

a Procuradora-Geral  agradeceu a todos pelas manifestações aqui

expressadas.  Em seguida,  a  Presidente  registrou  a  presença  do

futuro Procurador-Geral de Justiça, Dr. Cleandro Alves de Moura.

Desejou-lhe felicidades, saúde, coragem e muita força de vontade,

e que com certeza ele fará uma boa gestão. O Dr. Cleandro Alves

de Moura falou que está se dedicando bastante e que dará o melhor

de si em favor da classe, acrescentou ainda que espera ter a ajuda

de todos para conduzir as sessões e discutir  temas importantes,

tomando decisões que sejam melhor para a instituição e para os

colegas. Por fim, agradeceu a todos pelas palavras generosas e pela

força que tem recebido. Votos de pesar - O Procurador de Justiça

Francisco  das  Chagas  da  Costa  Neves  propôs  voto  de  pesar  à

Procuradora de Justiça Lenir Gomes dos Santos Galvão e família,

pelo  falecimento  de  seu  irmão,  o  Juiz  de  Direito,  Dr.  Herbert

Belisário  dos  Santos.  O  voto  foi  aprovado,  à  unanimidade,  pelo

Colégio  de  Procuradores.  Comunicações  da  Presidente  do

Órgão - Pela  Presidente  foi  feita  a  seguinte  comunicação:  A

Procuradora-Geral comunicou que será homologado o resultado da

licitação para concluir  o processo licitatório  de registro de preço

para  a  compra  de  um  carro  que  será  entregue  à  sede  dos

Procuradores de Justiça; que em relação ao Conselho Nacional do

Ministério Público do Estado do Piauí MP-PI
Rua Álvaro Mendes 2294 - Centro, CEP: 64000-060, Teresina - PI

Fone: (86) 3216-4550, e-mail: colegio@mppi.mp.br
C.N.P.J.: 05.805.924/0001-89

mailto:pgj@mppi.mp.br

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Colégio de Procuradores de Justiça

Ministério Público, no que diz respeito aos procedimentos, a pauta

foi  zerada,  não  constando  nenhuma  pendência  com  o  referido

órgão.  Nada mais a ser tratado, conforme pauta de ordem do dia,

a Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a

reunião às 18 horas, cujos termos são lavrados nesta Ata, que lida

e  aprovada  vai  assinada  pela  Excelentíssima  Presidente  e,  pela

Secretária do Colégio, acompanhada, de forma pormenorizada, da

respectiva gravação em DVD.

Zélia Saraiva Lima
Procuradora-Geral de Justiça

Presidente do CPJ

Martha Celina de Oliveira Nunes
Procuradora de Justiça

Secretária do CPJ

Ministério Público do Estado do Piauí MP-PI
Rua Álvaro Mendes 2294 - Centro, CEP: 64000-060, Teresina - PI

Fone: (86) 3216-4550, e-mail: colegio@mppi.mp.br
C.N.P.J.: 05.805.924/0001-89

mailto:pgj@mppi.mp.br